**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**PRÁVNICKÁ FAKULTA**

**OCHRANA PRÁV PŮVODNÉHO OBYVATELSTVA**

**V SÚČASNOM MEDZINÁRODNOM PRÁVE**

**(DIZERTAČNÁ PRÁCA)**

**JUDr. Slavomír Rudenko**

**2012**

## **Čestné prehlásenie**

Týmto prehlasujem a pripojením svojho podpisu osvedčujem, že predkladanú dizertačnú prácu som vypracoval samostatne a pramene, z ktorých som vo svojej práci čerpal, som vyznačil spôsobom, pre vedeckú prácu obvyklým.

## Obsah

<b>Predhovor</b> <b>6</b>
<b>1. Úvod</b> <b>9</b>
<b>2. Podstata predmetu a systému problematiky právneho postavenia pôvodného obyvateľstva</b> <b>14</b>
2.1 Vymedzenie predmetu 14
2.2 Medzinárodnoprávna povaha systému ochrany pôvodného obyvateľstva 17
2.3 Postavenie pôvodného obyvateľstva z hľadiska úvah o medzinárodnoprávnej subjektivite v súčasnom medzinárodnom práve 19
2.4 Východiská a súvislosti definičného a terminologického vymedzenia 24
<b>3. Systém medzinárodnoprávnej ochrany pôvodného obyvateľstva</b> <b>28</b>
3.1 Vznik medzinárodnoprávnej ochrany pôvodného obyvateľstva ako súčasť systému medzinárodnoprávnej ochrany ľudských práv 28
3.2 Vývoj, smerujúci k aktuálnemu stavu medzinárodnoprávnej úpravy 32
3.3 Prijatie Dohovoru ILO č. 169 (1989) ako prelomového dokumentu v medzinárodnoprávnom vyjadrení práv pôvodného obyvateľstva 34
3.4 Povaha a rozsah súčasného systému medzinárodnoprávnej úpravy 39
3.4.1 Zákaz diskriminácie 44
3.4.2 Kultúrna integrita 46
3.4.3 Práva k pôde a prírodným zdrojom 56
3.4.3.1 Zásada slobodne prejavenej predchádzajúceho informovaného súhlasu pôvodných obyvateľov v kontexte ich práv k pôde a prírodným zdrojom 67
3.4.3.2 Aktuálna prax v súvislosti s uplatňovaním práv k podpovrchovým ložiskám nerastných surovín 72

3.4.4 Právo na zastúpenie pôvodných obyvateľov vo verejnom živote a na rozhodovacích procesoch 85
3.4.5 Právo na rozvoj a sociálne zabezpečenie 90
3.4.6 Význam Deklarácie OSN o právach pôvodných obyvateľov pre ďalší vývoj medzinárodnoprávneho režimu ochrany pôvodného obyvateľstva 98
<b>4.</b> <b>Pôsobenie a činnosť medzinárodných organizácií a ďalších inštitúcií v medzinárodnom systéme ochrany práv pôvodného obyvateľstva</b> <b>103</b>
4.1 Procesné postupy ILO 104
4.1.1 Monitorovací proces na základe Dohovoru ILO č. 169 (1989) 104
4.1.2 Podávanie sťažností na základe dohovorov ILO 106
4.2 Stále fórum pre záležitosti pôvodného obyvateľstva 109
4.3 Pracovná skupina OSN pre záležitosti pôvodného obyvateľstva 110
4.4 Monitorovacia činnosť ďalších orgánov OSN v oblasti ľudských práv 111
4.5 Činnosť Výboru OSN pre ľudské práva a Výboru OSN pre odstránenie rasovej diskriminácie v oblasti práv pôvodných obyvateľov 114
4.5.1 Monitorovacia činnosť Výboru pre ľudské práva 115
4.5.2 Činnosť Výboru pre ľudské práva na základe Opčného protokolu k Medzinárodnému paktu o občianskych a politických právach 116
4.5.3 Monitorovacia činnosť Výboru pre odstránenie rasovej diskriminácie 121
4.5.4 Činnosť Výboru pre odstránenie rasovej diskriminácie na základe čl. 14 Medzinárodného dohovoru o odstránení všetkých foriem rasovej diskriminácie 123
<b>5.</b> <b>Regionálne prístupy k ochrane práv pôvodného obyvateľstva</b> <b>125</b>
5.1 Ochrana pôvodných obyvateľov v kontexte Organizácie amerických štátov a jej kľúčový význam pre vznik a vývoj univerzálneho systému ochrany práv pôvodného obyvateľstva 125
5.2 Prístupy k ochrane pôvodného obyvateľstva na africkom kontinente 133

5.3 Model prístupu k pôvodnému obyvateľstvu na príklade vnútroštátnej úpravy a cezhraničnej spolupráce štátov severnej Európy 140
<b>6.</b> <b>Záver</b> <b>150</b>
<b>Abstrakt</b> <b>155</b>
<b>Summary</b> <b>158</b>
<b>Zoznam použitej literatúry</b> <b>161</b>

## Predhovor

Žijú na území približne 90 štátov sveta. Na základe najrôznejších odhadov predstavuje ich celkový počet asi 350 miliónov, podľa najodvážnejších odhadov ich však môže byť aj takmer pol miliardy, čím predstavujú 5 - 7 percentný podiel všetkých ľudí na Zemi. V súvislostiach globálneho pohľadu na svet to nemusí byť vysoké číslo, ak by však vytvárali obyvateľstvo jediného štátu, predstavovali by počtom obyvateľov tretí najväčší štát sveta. Predstavujúc približne 5000 rôznych populačných skupín sú nositeľmi kultúrnej rozmanitosti ľudskej civilizácie. Z celkového počtu približne 7000 jazykov sveta pripadá viac než 4000 na jazyky, ktorými sa dorozumievajú títo ľudia. Alarmujúcou skutočnosťou je, že až 90 percent týchto jazykov môže do konca storočia úplne vymiznúť. Z hľadiska podmienok ich života v kontexte štátov sú vystavení najrôznejším podobám útlaku, diskriminácie, degradovania a vyčlenenia na okraj spoločnosti. Sú preto ohrození zánikom, asimiláciou, stratou ich tradičných charakteristík, ktorými po dlhé stáročia prispievali k diverzite kultúr, jazykov a spôsobov života tohto sveta v jeho celkovom kontexte. Toto sú len niektoré aspekty existencie obyvateľstva, ktoré možno označiť ako pôvodné. Rovnako na tomto mieste nastupuje význam medzinárodného práva, ktorého nepochybným účelom je reagovať na celospoločenské javy, ktoré si reguláciu vyžadujú nielen na úrovni jednotlivých štátov, ale aj reakciou zo strany medzinárodného spoločenstva ako celku. Ako uvádza Peter Kulchynski na príklade Kanady, jednotlivé kultúry, žijúce dnes v multietnickom celku, nazývanom Kanada, majú svoj pôvod niekde inde. Ak preto prisťahovalec z Poľska prestane používať svoj jazyk, nebude to predstavovať kultúrnu, iba ak osobnú tragédiu. Poľština zostane naďalej jazykom, používaným na dorozumievanie sa v Poľsku. Jamajská kultúra bude naďalej prekvitať na Jamajke a nemecká kultúra bude neodmysliteľnou súčasťou nemeckej identity. Ak však jazyk kmeňa Cree prestane byť používaný v Kanade, vymizne tento jazyk z povrchu zemskeho úplne. Ak zanikne kultúra kmeňa Gitksan v Britskej Kolumbii alebo ak už nebudú existovať príslušníci tohto kmeňa, zanikne a upadne do zabudnutia samotná existencia ich kultúry.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Kulchynski (ed.): *Unjust Relations: Aboriginal Rights in Canadian Courts*. 1994, str. 14.

Problematika pôvodného obyvateľstva zaujala moju pozornosť ako ten z fenoménov moderného sveta, ktorý vnímame ako fakt, istú historickú kapitolu, ktorá doznieva do dnešných dní kdesi v zastrčených kútoch amazonských pralesov, tropickej Afriky, Bornea, Novej Guiney, či arktických oblastí. Príslušníkov pôvodných obyvateľov máme pred očami ako moderným svetom zabudnuté, necivilizované, v slamených chatrčiach v jednoduchých životných podmienkach žijúce, sporo odeté postavy, na ktoré kdesi, akoby náhodou natrafia prieskumné tímy expedícií, ako nám tento obraz vyvstáva z mnohých dokumentárnych, či dobrodružných filmov. Len málo z nás si v rámci svojej spontánnej predstavy vybaví fascinujúce, storočiami neovplyvnené, dnes však vymretím ohrozené kultúry, jazyky, ktorými sa dnes už dorozumieva len niekoľko desiatok členov príslušnej pôvodnej komunity, ich nepochopiteľnú znalosť súvislostí

[…]


Snahu autora o aktuálnosť prístupu ku skúmanej problematike má vyjadriť i rozsah odbornej literatúry, využitý v procese výskumu, ako aj v procese samotného spracovania dizertačnej práce. Využitím širšieho komplexu najnovších prameňov, doplnených autentickými materiálmi z činnosti medzinárodných organizácií a ďalších medzinárodných inštitúcií, pracujúc takmer bezvýhradne s prameňmi cudzojazyčnej proveniencie, usiluje o čo-možno najširší a najaktuálnejší záber skúmanej problematiky. Cieľom zostáva, že sa tak čitateľovi práce podarí sprístupniť v kontexte strednej Európy doteraz málo frekventovanú problematiku.

## Summary

**Slavomir Rudenko: Protection of Indigenous Peoples' Rights under Contemporary International Law (Dissertation Thesis). Law Faculty of Charles University, Prague, 2012**

**Supervisor:** prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

**Key words:** indigenous peoples; minorities; colonialism; native; international customary law; protection of human rights; collective rights; right to self-determination; non-discrimination; cultural integrity; right to lands and natural resources; right to participation; free, prior and informed consent; monitoring mechanisms, international complaint procedures; implementation of obligations; national jurisdiction; pluriculturalism

The dissertation thesis addresses the issues of the status of indigenous peoples as reflected by contemporary international law. In this scope, it aspires to present the characteristic features of the respective international order, to draw an analysis of both its universal and regional instruments and identify the subject matter in the light of the ongoing academic debate and the most current practice of international law. Against the background of historical processes of degradation, suppression, denial of human rights and discrimination of indigenous peoples it is the author's aim to highlight the rising interest of the international community, taking shape over the recent decades, to address the needs and the protection of indigenous peoples. Stemming from this qualitatively new approach of the international law the development has given rise to the creation of a specialised subsystem within the international human rights protection, established through application and creative expansion of the general system of human rights protection. The common goal was to address a distinct category of the population of states linked together by a common set of characteristic features.

Populations, referred to as indigenous, native or aboriginal to their ancestral lands and traditional territories have become the focus of international law at a point where instruments,

rendered by individual states were barely to be considered sufficient for the preservation of the physical existence, the social characteristics and the distinctive features of the ways of life of communities of indigenous origin. Quite to the contrary, the response of the international community comes in consequence of the assimilation policies applied by states in the course of many centuries. The actions emerging from the system of international law have had the crucial aim to preserve the ethnic and the cultural diversity of the mankind.

By no means does the thesis aspire to offer a final position to the researched topic. This is particularly due to the wide extent of interrelated aspects and many possible ways of approaching the same questions. On the basis of his research the author has, therefore, chosen to approach the matter by dedicating his main view to the general system of indigenous peoples' protection, created by international law. On this very fundament the emphasis is being placed on the explanation of the position of the respective issues in the contemporary system of international law, whereas the attention is drawn to possible tendencies in the further development of issues relating to the position of indigenous peoples under international law. Another important aspect is to be seen in regard to a thorough analysis of the activity of various decision making bodies of both the universal and the regional system of international law. There is also a number of leading cases which can be seen as important examples of applying international law in the national jurisdictions showing the possible ways of a successful implementation of obligations arising from international law within the national sphere.

Since further development of international law with regard to indigenous peoples' rights is essentially dependent on the willingness and the readiness of states to accept and further strengthen the international system currently in place, the thesis accentuates the progressive approach of numerous states to a positive expression of international obligations in their national laws. At the same time, it examines the substance as well as the various forms of implementation of these obligations through the practice of judicial and non-judicial bodies on the national level where a number of groundbreaking cases have been decided. The comparative approach to the actions of the states appears as an essential aspect when researching the rights of indigenous peoples in the global context.

Undoubtedly, the aim of the author is to point out the many persisting problems and burdensome situations, which indigenous peoples still continue to face in many parts of the world despite the existence of a progressive normative framework created by the international law. The author considers the consistent application of international standards of dealing with indigenous issues as a vital challenge for the future. For this reason it is found to be extremely important to bring the issues pertaining to indigenous peoples also within the context of central Europe where this topic has not been dealt with to this extent mainly due to the non-existence of indigenous populations. Consequently, the author not only presents but in regard to the doctrine of international law on the territory of former Czechoslovakia also creates new terminology, approaches and comparative analyses as an outcome of both the theoretical and practical approaches of contemporary international law.

In its structure the dissertation thesis consists of 6 chapters, whilst the introduction (the first chapter) and the conclusion (the final chapter) represent two separate chapters. The four substantial chapters concentrate on covering the normative system of universal international protection of indigenous peoples (the second chapter), a detailed analysis of the substantive law relating to indigenous issues and its individual components (the third chapter), the identification of the procedural aspects of the system comprising the actions of international human rights bodies dedicated to indigenous issues (the fourth chapter) and finally the reflection of a range of regional approaches to the protection of rights of indigenous peoples as applied on the American and African continent as well as within the cross-border context of cooperation of northern European states (the fifth chapter).

The author's effort to present an up-to-date picture of the researched area may be illustrated on the wide range of literature employed in the course of research of the subject and the compilation of the thesis. Through utilising a broader range of latest publications accompanied by many authentic materials exploring the international resonance of addressing indigenous issues in the work of international organisations and other international bodies the author strives to offer the most comprehensive and actual view of the researched topic. By doing so, the ambition of the author to unfold a rather rare topic to the reader in the context of central Europe is aimed to be demonstrated.
