## **Posudek disertační práce na téma „Ochrana práv povodného obyvatel'stva v súčasnom medzinárodnom práve“ předložená JUDr. Slavomírem Rudenko**

Postavení a ochrana původního obyvatel'stva nebyla dosud předmětem zájmu domácí nauky mezinárodního práva. Předložená práce JUDr. Rudenko je proto do určité míry průkopnická. Autor dokazuje, že jako součást lidskoprávní materie vykazuje zkoumané téma značný význam jak z hlediska rozvoje a směřování mezinárodní ochrany lidských práv, tak i samotného mezinárodního práva.

V tomto směru je disertační práce Slavomíra Rudenko nejen zajímavá, ale i přínosná jak pro nauku mezinárodního práva, tak pro uchopení humanizující směřování mezinárodního práva samotného.

I.

V důsledku mnohovrstevné problematiky původního obyvatel'stva stál autor především před otázkou jak dané téma uchopit z hlediska koncepce práce. Zvolený selektivní přístup mu umožnil soustředit se na klíčové mezinárodní dokumenty upravující postavení a mezinárodněprávní ochranu práv skupin původního obyvatel'stva. Příslušné dokumenty – dvě úmluvy ILO /č. 107 a 169/ a Deklarace o právech původních obyvatel přijatá na půdě OSN – podrobuje autor detailnímu rozboru a to především z hlediska práv zde obsažených. Méně pozornosti věnuje dikci ustanovení Úmluvy z hlediska korelativních povinností stran Úmluv. Ne zcela zjevný je i vztah smluvní úpravy a příslušné Deklarace. Značnou pozornost věnuje autor naopak historickému kontextu dekolonizačního procesu. Primárně však chápe zkoumanou normativitu jako součást systému mezinárodněprávní ochrany lidských práv a jeho vývoje. Koncepčnímu záměru odpovídá i rozvržení práce do tří meritorních kapitol s tím, že první dvě jsou věnovány rozboru relevantních dokumentů a kapitola třetí pak širšímu lidskoprávnímu rámci. Standard ochrany původních obyvatel je zde dokládán kazuistikou soudních a kvazisoudních orgánů univerzálních a regionálních úmluv lidských práv.

Koncepční záměr třetí kapitoly je nesporně legitimní. Určitý problém však vyvolává metoda jejího zpracování. Relevantní úmluvy a jejich kontrolní mechanismy se primárně nezabývají standardem ochrany původních obyvatel. Z toho důvodu je otázkou, zda popis fungování těchto mechanismů je funkční a pro práci přínosný. Zda pracně shromážděný nicméně nesystémový výběr vhodné kazuistiky plní svůj účel. A zda nebylo vhodnější identifikovat klíčové právní problémy zkoumané materie a k nim pak přiřadit odpovídající kazuistiku a stanoviska soudních a kvazisoudních orgánů. Autor se tak mohl přinejmenším vyhnout opakovanému rozboru některých (byť klíčových) ustanovení Úmluv majících vztah k předmětu zkoumání.

II.

Autor si v disertační práci zvolil za cíl prozkoumat mezinárodněprávní systém a povahu ochrany práv původních obyvatel, jehož nesporně dosáhl. Nicméně se nabízejí v souvislosti s předloženou prací otázky, které by si zasluhovaly pozornost.

Poměrně malý zájem států /zejména afrických/ o Úmluvy ILO /zejména Úmluvu č. 169/ může mít, kromě oficiálně uváděných a autorem zaznamenaných obav z možného rozpadu post koloniálních státních struktur /str. 133 a násl./, i další ekonomicky motivované důvody. Většina rozvojových zemí je zaangažována na projektech nadnárodních společností /těžařských, energetických atp./ jejichž realizace mnohdy těžce zasahuje do života původních obyvatel /těžba nerostů, surovin, výstavba ropovodních a plynovodních sítí/ a ničí životní prostředí, na němž jsou tito lidé závislí. Vesměs jsou to kmenová nebo rodová společenství pastevců /Masajové v Keni a sousedních zemích/sběrači/Pygmejové v Namibii/ či lovci a zemědělci, k nimž náleží většina skupin původního obyvatelstva Afriky. Řadu těchto projektů spolufinancují státy /v Africe např. Čína/. V mnohých je však zaangažovaná i Světová banka. Je proto relevantní otázkou, zda příslušné Úmluvy ILO a další mezinárodní dokumenty reflektují tato nová rizika. Jaký je vztah těchto nestátních aktérů k povinnostem vyplývajícím z relevantních úmluv? Jsou jimi zavázáni přímo anebo prostřednictvím vnitrostátní normativity států – stran daných úmluv? Mají sebekontrolní a sebeomezující mechanismy Světové banky

relevanci k těmto mezinárodním dokumentům? Postihuje nauka mezinárodního práva tyto problémy a je v jejich světle otázka mezinárodněprávní ochrany života křováků, Pygmejů a brazilských indiánů až tak vzdálená našemu středoevropskému prostoru? Uvedené otázky nikterak nesnižují kvalitu předložené práce, naopak potvrzují její přínos pro právní pohled na zkoumanou problematiku.

### III.

Předložená disertační práce je napsaná odborným jazykem, na požadované literární úrovni. K ocenění je autorova snaha o přesné uchopení klíčových pojmů primárně spojených s anglickou terminologií.

Ke kvalitě přispívá i jazyková vybavenost autora umožňující bohatě využívat literaturu zahraniční provenience. Rovněž autorova orientace v kazuistice mezinárodních soudních a kvazisoudních orgánů je k připomenutí. V neposlední řadě pak i jeho osobní zaangažovanost a znalost problematiky ozvláštňují tuto práci a činí ji zajímavou nejen pro odbornou, ale i laickou veřejnost.

Ze všech těchto důvodů považuji předloženou disertační práci JUDr. Slavomíra Rudenko za původní, aktuální a přínosnou jak z teoretického tak i praktického hlediska. Práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na vědeckou disertaci a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

Doc. dr. Stanislava Hýbnerová CSc.
oponentka